PAGE
4

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ  РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01  марта  2013г                                                                                  №77

                      Экз. №______

р.п. Радищево
Об утверждении муниципальной целевой программы
«Развитие и модернизация дошкольного образования в муниципальном
образовании «Радищевский район» Ульяновской области
на 2013-2015 годы»
В соответствии с Законом Российской Федерации от  10.07.1992 №3266-1 «Об образовании», Администрация муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области   п о с т а н о в л я е т:

1.
Утвердить   муниципальную    целевую    программу   «Развитие    и
модернизация  дошкольного     образования   в   муниципальном   образовании
«Радищевский      район»   Ульяновской     области      на     2013-2015     годы»
(прилагается).
2.
Настоящее постановление вступает в силу со дня  его официального опубликования (обнародования).

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
И.В.Филиппова,     заместителя     Главы      Администрации     муниципального
образования «Радищевский район» Ульяновской области.

Глава Администрации
                                                                         В.П.Куманяев

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

муниципального образования

«Радищевский район»

Ульяновской области

от 01.03.2013г  № 77
Муниципальная целевая программа

«Развитие и модернизация дошкольного образования

 в муниципальном образовании
 «Радищевский район» Ульяновской области

 на 2013 - 2015 годы»

Паспорт Программы
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие и модернизация дошкольного образования в муниципальном образовании

 «Радищевский район» Ульяновской области  на 2013-2015 годы»

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

	Разработчик  программы
	Отдел образования  и дошкольного воспитания Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, Муниципальное автономное учреждение «Центр обслуживания образовательных учреждений»

	Цели и задачи программы
	Цель: обеспечение жителей муниципального образования  «Радищевский район»  общедоступным и качественным дошкольным образованием  в соответствии с Законом РФ от 10.07.1992 года № 3266-1 «Об образовании».

Для реализации цели необходимо решение следующих задач:

1. Удовлетворение спроса населения Радищевского района на услуги дошкольного образования.

2. Оснащение муниципальных дошкольных образовательных учреждений   (далее – МДОУ) современным мультимедийным оборудованием.

3.  Обновление  материально-технической базы детских садов и дошкольных групп образовательных учреждений

	Сроки и этапы реализации программы (подпрограмм)
	Реализация Программы осуществляется в три этапа:

первый этап – 2013 год;

второй этап – 2014 год;

третий этап – 2015 год.

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий
	Ремонт не используемых групповых ячеек в зданиях МДОУ Радищевский детский  сад №1и МДОУ Радищевский детский сад №4;

ремонт и оснащение ранее не используемых помещений для открытия дошкольных групп муниципальных образовательных учреждений (далее  - МОУ);

приобретение оборудования и детской мебели;

оснащение МДОУ современным мультимедийным оборудованием.

	Исполнители программы и основных мероприятий
	Отдел образования  и дошкольного воспитания Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области

	Объемы и источники финансирования
	Общий объём финансирования Программы –5840,0 тыс. рублей, из них:

средства муниципального бюджета –4490,0 тыс. рублей;

другие источники бюджетного финансирования - 1350,0 тыс. рублей;

первый этап –2700,0 тыс. рублей, в том числе:

средства муниципального бюджета – 1350,0 тыс. рублей;

другие источники бюджетного финансирования - 1350,0 тыс. рублей;

второй этап –1840,0 тыс. рублей, в том числе:

средства муниципального бюджета –1840,0 тыс. рублей;

третий этап – 500,0 тыс. рублей, в том числе:

средства муниципального бюджета –500,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы  и  показатели социально-экономической эффективности
	Реализация мероприятий Программы позволит достигнуть к 2016 году следующих результатов:

- открыть  35 дополнительных мест в двух детских садах р.п. Радищево;

-открыть  30 дополнительных мест в дошкольных группах МОУ;

- увеличить охват дошкольным образованием до 61,5%;

- обновить детскую мебель на 500,0 тыс. рублей;

- создать условия для обеспечения участников образовательного процесса (педагогам, детям, родителям) доступности электронных образовательных ресурсов нового поколения в 100 процентах дошкольных учреждений;

	Система организации управления и контроля за исполнением программы
	Контроль за целевым использованием финансовых ресурсов и достигнутых результатов  Программы

возложен на  отдел образования и дошкольного воспитания Администрации муниципального образования  «Радищевский район» Ульяновской области

1. Содержание проблемы и обоснование её решения

программными методами

        Программа разработана для реализации региональной и муниципальной  политики в области дошкольного образования. Её основное назначение - создание механизма устойчивого развития   системы дошкольного образования на территории муниципального образования  «Радищевский район» Ульяновской области.

      В основу Программы заложено приоритетное направление развития дошкольной образовательной системы Российской Федерации - обеспечение гарантий доступности дошкольного образования и равных стартовых возможностей детей при поступлении в школу.

          Разработка и принятие Программы являются  актуальными в связи с возросшей потребностью в услугах дошкольного образования в образовательном пространстве муниципального образования  «Радищевский район» Ульяновской области.
В настоящее время сеть образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, на территории муниципального образования «Радищевский  район» насчитывает всего 13 учреждений, из них:
дошкольных образовательных учреждений –4;

общеобразовательных школ с дошкольными группами полного пребывания – 7, количество групп в них – 12;

общеобразовательных школ с  группами кратковременного  пребывания – 2, количество групп в них – 2;

Средний показатель охвата детей в возрасте от 1 года до 6 лет дошкольными  образовательными услугами от общей численности детей такого возраста в муниципальном образовании   «Радищевский  район» составляет 55 %.

Динамика изменения сети образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования представлена в таблице 1.
Таблица 1
Динамика изменения сети образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	2013
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Количество дошкольных
образовательных учреждений
	8
	5
	5
	5
	4
	4
	4
	4
	4

	Фактическое число мест в
дошкольных образовательных
учреждениях
	544
	377
	377
	377
	314
	349
	349
	349
	349

	Количество общеобразовательных учреждений,
реализующих программы дошкольного
образования (далее - ОУ)
	8
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	9

	Фактическое число мест в
учреждениях, реализующих
программы дошкольного образования
	115
	137
	152
	152
	175
	175
	205
	205
	205

Тенденция роста показателя охвата детей дошкольными образовательными услугами в муниципальном образовании «Радищевский район» представлена в таблице 2.
____________

  Таблица 2
Тенденция роста показателя охвата детей
 дошкольными образовательными услугами
	годы
	2008
	2009
	2010
	2011
	 01.12.12.
	2013
	2014
	2015
	2016

	Всего детей  0 до 7 лет (чел.)
	623
	751
	663
	740
	783
	780
	780
	780
	780

	Всего детей, охваченных дошкольным образованием (чел.)
	399
	339
	379
	410
	425
	460
	470
	480
	480

	Всего воспитанников МДОУ (чел.)
	309
	221
	249
	256
	262
	300
	310
	310
	310

	Всего воспитанников в дошкольных группах МДОУ (чел.)
	90
	118
	130
	154
	163
	160
	160
	170
	170

	% охвата дошкольным образованием
	54,4
	45,1
	57
	55,4
	54,2
	59,0
	60,3
	61,5
	61,5

Начиная с 2008 года,  на фоне сокращения сети МДОУ наблюдается тенденция увеличения численности детей в образовательных учреждениях, реализующих программу дошкольного образования.

         В целях оптимизации сети образовательных учреждений в 2009 году два  МДОУ было реорганизовано с сохранением контингента детей в дошкольных группах в общеобразовательных школах с. Верхняя Маза и с. Соловчиха.

В муниципальном  образовании  «Радищевский район» Ульяновской области положено начало открытию групп в  дошкольных учреждениях, ранее закрытых или перепрофилированных под иные цели. В 2011 году открылась дополнительная первая  младшая группа на 15 мест в МДОУ Радищевский детский сад №4. В 2012 году открылась младшая группа на 15 мест в МДОУ Дмитриевский детский сад.

       В муниципальном образовании  «Радищевский район», как и в целом по России, стоит проблема очерёдности на устройство детей  в МДОУ и дошкольные группы МОУ. Особенно остро стоит проблема устройства детей в возрасте до трёх лет.

         На 1декабря  2012 года численность детей, стоящих на учёте для определения в МДОУ, составила 92 ребёнка, из них  в р.п. Радищево -   59 детей, в том числе в МДОУ Радищевский детский сад №1 – 50 детей,  в МДОУ Радищевский детский сад №4 – 9 детей;  в с. Ореховка – 17;  в с. Калиновка –10;  по одному ребёнку в с. Вязовка,  с. Дмитриевка, с. Софьино, Нижняя Маза; два ребёнка в с.  Верхняя Маза. На 1 января 2016 года планируется ликвидировать очерёдность в р.п. Радищево, с. Калиновка и с. Ореховка.
      На качество образования, сохранение и укрепление жизни и здоровья воспитанников влияет развитие материально–технической базы МДОУ.  Ухудшаются показатели состояния здоровья детей, особенно перед их поступлением в школу. Санитарно-гигиеническая оценка условий воспитания и обучения детей в образовательных учреждениях выявила выраженную степень риска для здоровья детей целого ряда показателей, в том числе  детская мебель не соответствует ростовым показателям.
 Введение федеральных государственных требований (далее – ФГТ) к условиям реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования, утверждённых приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.07.2011 №2151, требует от  образовательных учреждений создания развивающей образовательной среды, что в свою очередь требует дополнительных денежных средств.

 В большинстве МДОУ  и дошкольных группах МОУ детская мебель эксплуатируется более  20 лет. В 100%  детских садов  отсутствует современное мультимедийное оборудование.

               2. Цели и основные задачи программы, сроки и этапы ее реализации

         В новых социально-экономических условиях основной целью  развития  дошкольного образования является  обеспечение жителям муниципального образования  «Радищевский район» Ульяновской области общедоступного, бесплатного и качественного дошкольного образования независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, социального и имущественного положения, места жительства, уровня развития и  здоровья ребёнка в соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании». Для реализации цели необходимо решение следующих задач:

- создание 35 дополнительных мест в детских садах р.п. Радищево;

- создание 15 дополнительных мест в дошкольной группе МОУ Калиновской  сош и  15 дополнительных мест в МОУ Ореховской сош;
- развитие материально-технической базы МДОУ и дошкольных групп МОУ;

- оснащение 100% детских садов современным мультимедийным оборудованием;

- обновить детскую мебель на 500,0 тыс. рублей;
Период действия Программы предусматривает 3 этапа: первый этап – 2013 год; второй этап – 2014 год; третий этап – 2015 год.

3. Система программных мероприятий

Реализация Программы предусматривает три этапа.

Первый этап Программы в 2013 году  предполагает ремонт  и оснащение мебелью, мягким инвентарём, посудой групповых ячеек МДОУ Радищевский детский сад №1 и МДОУ Радищевский детский сад №4 на общую сумму 2700,0 тыс. руб., в том числе:

- МДОУ Радищевский детский сад №1 – 1500,0 тыс. руб. (750,0 тыс. руб. – из муниципального бюджета, 750,0 тыс. руб. - из других источников бюджетного финансирования);
- МДОУ Радищевский детский сад №4 – 1200,0 тыс. руб. (600,0 тыс. руб. – из  муниципального бюджета, 600,0 тыс. руб. – из  других источников бюджетного финансирования).
Второй этап Программы в 2014 году предполагает:
1.Оснащение   четырёх детских садов мультимедийным оборудованием на общую сумму 240,0 тыс. руб., в том числе:

- МДОУ Радищевский детский сад №1 – 60,0 тыс. руб.;

- МДОУ Радищевский детский сад №4 – 60,0 тыс. руб.;

- МДОУ Октябрьский детский сад  – 60,0 тыс. руб.;

- МДОУ Дмитриевский детский сад  – 60,0 тыс. руб.
2. Ремонт  и оснащение мебелью, мягким инвентарём, посудой двух дошкольных групп МОУ Калиновской сош и МОУ Ореховской сош   на общую сумму 1600,0 тыс.руб.,  в том числе:

-  дошкольная группа  МОУ Калиновской сош – 800,0 тыс. руб.;

- дошкольная группа  МОУ Ореховской сош – 800,0 тыс. руб.;
 Третий этап Программы в 2015 году предполагает  обновление  материально-технической  базы  детских садов и дошкольных групп образовательных учреждений на  общую сумму 500,0 тыс. руб., в том числе:
- МДОУ Радищевский детский сад №1 – 200,0 тыс. руб.;

- МДОУ Радищевский детский сад №4 – 100,0 тыс. руб.;

- МДОУ Октябрьский детский сад  - 50,0 тыс. руб.;

- МДОУ Дмитриевский детский сад  - 25,0 тыс. руб.;

- дошкольные группы МОУ Адоевщинская нош – 15,0 тыс. руб.;

- дошкольные группы МОУ Верхнемазинская сош – 20,0 тыс. руб.;

- дошкольная группа МОУ Дмитриевская сош- 10,0 тыс. руб.;

- дошкольные группы МОУ Калиновская сош – 20,0 тыс. руб.;

- дошкольные группы МОУ Новодмитриевская нош – 20,0 тыс. руб.;

- дошкольная группа МОУ Нижнемазинская нош –10,0 тыс. руб.;

- дошкольные группы МОУ Ореховская сош –20,0 тыс. руб.;

- группа кратковременного пребывания МОУ  Вязовская оош – 5,0 тыс. руб.;

- группа кратковременного пребывания МОУ Кубринская оош – 5,0 тыс. руб.
4. Механизм реализации программы и ресурсное обеспечение

Организация управления программой и контроль за её выполнением                                 возложена на отдел образования и дошкольного образования Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.

5. Ожидаемые результаты и оценка эффективности реализации программы

В результате реализации программы  в 2013 году планируется  открытие  35дополнительных  мест в двух детских садах р.п. Радищево, что позволит ликвидировать очерёдность в детских садах р.п. Радищево; в 2014 году  планируется открытие 30 дополнительных мест в дошкольных группах МОУ Калиновской сош и МОУ Ореховской сош, что позволит полностью  ликвидировать очерёдность; 100 процентов   МДОУ должны получить мультимедийное оборудование, что позволит на более высоком уровне реализовывать программы дошкольного образования;  в 2015 году  МДОУ и МОУ должны обновить детскую мебель на 500,0 тыс. рублей.

______________